CCLXXI. Si quis per calumniam Eccle- sias aut Clericum fatigare tentaverit, & convictus fuerit, Ecclesie liminibus & catholicorum communione, nisi dignè pœnituerit, arceatur.

Concil. Agath. c. 32.
Capitula Herardi c. 138.
Burchard. lib. 15. c. 5.
Ivo par. 6. c. 367. & par. 16. c. 6.
Gratian. 5. q. 6. c. 8. *Si quis verò.*

¶ Laici non ordinantur nisi religione præmissa. Et ut monasteria puellarum probate vite homines præstentur.

CCLXXII. Præcipimus ne laicus, nisi religione præmissa, Clericus fiat. In monasterium verò puellarum non nisi probate vite & ætatis provectæ ad quascun- que earum necessitates vel ministraciones permittantur intrare. Ad faciendas verò Missas Clerici qui ingressi fuerint, statim peracto ministerio regredi festinent. Aliter autem nec Clericus nec monachus juvenis ullum ad puellarum congregationem habeat accessum, nisi hoc paterna aut ger- mana necessitudo probetur admittere.

De his qui distractionem Episcoporum circa se auferriem pnsaverint quid agendum sit.

CCLXXIII. Si quis Clericorum circa se aut distractionem aut retractationem Episcopi sui putat injustam, juxta anti- quas constitutiones recurat ad synodum.

Concil. Carthag. 4. c. 30.
Concil. Aurelian. 5. c. 20.
Gratian. 11. q. 3. c. 30. *Clericus.*

De conspiratione Clericorum vel monachorum aut laicorum.

CCLXXIV. Si quis Clericorum, ut in multis locis diabolo instigante actum fuisse perpatuit, rebelli auctoritate se in unum conjuratione intercedente collegerint, & aut sacramenta inter se data aut chartulam conscriptam fuisse patuerit, nullis excusationibus hæc præsumptio prævellatur, sed res detecta, cum in synodum ventum fuerit, in præsumptoribus juxta personarum & ordinum qualitatem

à Pontificibus qui tunc in unum collecti fuerint vindicetur. Quia sicut caritas ex præceptis dominicis corde non chartulæ conscriptione vel conjuratione est exhibenda, ita quod supra sacras admittitur scripturas, auctoritate & distractione pontificali est reprimendum.

De his qui res Ecclesie traditas invadunt vel vastant, aut absque proprii Episcopi consensu accipiunt, quid agendum sit.

CCLXXV. Si quis res Ecclesie de- bitas vel proprias sacerdotis horrendæ cupiditatis instinctu occupaverit, retinuerit, aut à potestate ex competitione perceperit, si eas non restituat, nullis se rebus excuset. Quod si agnito jure ecclesiastico non statim Ecclesie vel sacerdoti reformaverit, aut ut ipsum jus agnoscere possit, in judicium electorum venire distulerit, tam- diu à communione ecclesiastica suspendatur quandiu, restitutis rebus, tam Eccle- siam quam sacerdotem reddat indemnem.

Similis etiam his qui oblationes defuncto- rum Ecclesie vel sacerdotibus legaliter di- missas quolibet ordine adsignare tardave- rint, vel retinere præsumperint, distri- ctionis ecclesiastica juxta priores canones forma servetur. Cui etiam sententiæ sub- jacebit quisquis sibi quolibet ordine quod pro devotione sua Ecclesie dedit revocare præsumperit. Abbatibus, Presbyteris, ceterisque ministris de rebus ecclesiasticis vel sacro ministerio traditis nil alienare vel obligare absque permissione & subscrip- tione Episcopi sui liceat. Quod si præsum- perint, degradentur, communione con- cessa; & quod temerè præsumptum aut alienatum est, ordinatione Episcopi re- vocetur.

De his que die dominico agi prohibentur vel permittuntur.

CCLXXVI. Audivimus persuasum esse populis die dominico agi cum caballis aut bubus vel vehiculis itinera non debere, neque ullam rem ad victum reparare, vel ea que ad nitorem domus vel hominis per- tinent nullatenus exercere. Que res ad Judaicam superstitionem magis quam ad Christianam observantiam pertinere pro- batur. Quapropter statuimus ut die domi- nico quod antè fieri licuit liceat. A rurali tamen opere, id est, opere aratri vel vineæ vel sectione, messis excussione, exar- to, vel sepe censuimus abstinendum, quò facilius ad Ecclesiam venientes orationis gratia vacent. Quod si inventus fuerit ali- quis in operibus supra scriptis, aut que in-

Regino lib. 1. c. 354.
Burchard. lib. 14. c. 11.
Ivo par. 15. c. 79.

Concil. Epau. c. 17. & seq.
Conc. Mo- gont. an. 813. c. 26.
Capitulare I. an. 813. c. 5.
Concil. Pa- ris. 91. lib. 1. c. 46.

Concil. Au- relian. III. c. 21.
Gratian 11. q. 1. c. 25.
Si quis Cle- ricorum.

Conc. Au- rel. 3. c. 22.
11. hæc tit. 6. c. 7. & seq.
Gratian. 11. q. 2. c. 41. *Abba- tibus.*

Concil. Au- relian. 5. c. 28.
Capitulare an. 755. c. 14.

terdicta sunt exercere præsumperit, qualiter hæc emendare debeat, non in laicorum districtione, sed in sacerdotis castigatione consistat.

De his qui ante fructum Missam de Ecclesia egredi præsumunt.

CCLXXVII. De Missis nullus laicorum antè discedat quàm dominica dicatur oratio. Et si Episcopus præfens fuerit, ejus benedictio expectetur. Neque ante Missam expletam quis egredi præsumat.

Concil. Aurelian. 1. c. 26.

Concil. Aurelian. 3. c. 29.

Regino lib. 1. c. 196.

Burchard. lib. 3. c. 29.

Gratian. di. 1. de consecr. c. 65. *Cum ad celebrandas.*

De his qui in Ecclesia cum armis intrare præsumunt.

Concil. Aurelian. 3. c. 29.

CCLXXVIII. Sacrificia matutina Missarum; sive vespertina, ne quis cum armis pertinentibus ad bellorum usum expectet. Quod qui fecerit, in sacerdotis potestate consistat quali eum districtione debeat castigare.